Дело № 1-31/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 февраля 2018 года г. Ижевск

Устиновский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Зыковой С.В., единолично,

при секретаре судебного заседания Шагиевой В.В.,

с участием: 

государственных обвинителей, помощников прокурора Устиновского района г. Ижевска Марамыгина А.С., ФИО1, 

защитника подсудимого ФИО2 – адвоката НО «Удмуртская коллегия адвокатов» ФИО3, действующего на основании ордера №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, представившего удостоверение № № от ДД.ММ.ГГГГ года, 

защитника подсудимого ФИО4 – адвоката НО «Удмуртская коллегия адвокатов» ФИО5, действующего на основании ордера №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, представившего удостоверение №№ от ДД.ММ.ГГГГ года,

подсудимых ФИО2, ФИО4,

потерпевших ФИО27, ФИО28, представителя потерпевшего ФИО29 – ФИО30, представителя потерпевшего ФИО31,

в открытом судебном заседании, рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке судопроизводства в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ года Чайковским городским судом Пермского края по ч. 1 ст. 112 УК РФ к 1 году 6 месяцам ограничения свободы,

обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), а также преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «в» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил корыстные преступления при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО2, допускающего для себя возможность обогащения преступным путем, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества в крупном размере, а именно хищение автомобиля отечественного или иностранного производства, а также находящегося в автомобиле имущества. 

Реализуя задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года, находясь у дома 

<

адрес>, ФИО2 заметил 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО32, припаркованный у дома 

<

адрес>, и, убедившись, что на улице отсутствуют прохожие и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, с целью реализации своего преступного умысла, используя заранее приготовленное для облегчения совершения преступления имеющееся при нем специальное устройство – сканер дистанционно отключил автомобильную сигнализацию, установленную на указанном автомобиле, дистанционно запустил двигатель и открыл запорные устройства дверей. Продолжая свои преступные действия, с целью достижения желаемого результата, ФИО2, находясь в указанное время в указанном месте, подошел к автомобилю 

<

данные изъяты>, открыл дверь, сел на водительское место, и, используя заранее приготовленное имевшееся при себе металлическое изделие - «проворот», вставил его в замок зажигания, провернул его, тем самым, разблокировав рулевой замок, после чего на указанном автомобиле с места совершения преступления скрылся.

Таким образом, ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил автомобиль 

<

данные изъяты>, стоимостью 600 000 рублей, принадлежащий ФИО33, а также установленные зимние колеса «Nokia Haakapelita 8R – 16», стоимостью 7000 рублей каждое, на общую сумму 28 000 рублей, и находящееся в автомобиле имущество, принадлежащие ФИО6 а именно:

- видеорегистратор SNOME, не представляющий материальной ценности;

- антирадар SNOME, не представляющий материальной ценности;

- компрессор «Беркут R - 15», не представляющий материальной ценности.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил потерпевшему ФИО34, материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 628 000 рублей. Похищенным имуществом ФИО2 впоследствии распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО2, допускающего для себя возможность обогащения преступным путем, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, а именно хищение автомобиля отечественного или иностранного производства, а также имущества, находящегося в автомобиле. 

Реализуя задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года, находясь у дома 

<

адрес>, ФИО2 заметил автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО35, припаркованный у дома 

<

адрес>, и, убедившись, что на улице отсутствуют прохожие и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, с целью реализации своего преступного умысла, используя заранее приготовленное для облегчения совершения преступления имеющееся при нем специальное устройство – сканер дистанционно отключил автомобильную сигнализацию, установленную на указанном автомобиле, и открыл запорные устройства дверей. Продолжая свои преступные действия, с целью достижения желаемого результата, ФИО2, находясь в указанное время в указанном месте, подошел к автомобилю 

<

данные изъяты>, открыл дверь, сел на водительское место, и, используя заранее приготовленное имевшееся при себе металлическое изделие - «проворот», вставил его в замок зажигания, провернул его, тем самым, разблокировав рулевой замок, и запустил двигатель автомобиля, после чего на указанном автомобиле с места совершения преступления скрылся.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил автомобиль 

<

данные изъяты>, стоимостью 220 000 рублей, и находящееся в нем имущество, принадлежащие ФИО36, а именно:

- детское автокресло, стоимостью 200 рублей;

- бензопилу «Champion», стоимостью 7500 рублей;

- канистру с моторным маслом, емкостью 1 литр, стоимостью 400 рублей;

- автомобильный насос, стоимостью 400 рублей;

- 5 «автоматов» для электрической сети, стоимостью 350 рублей каждый, всего на общую сумму 1750 рублей;

- женские солнцезащитные очки «Palaroid», стоимостью 800 рублей;

- мужские солнцезащитные очки, стоимостью 600 рублей;

- автомагнитолу «Alpain», стоимостью 4200 рублей.

- комплект динамиков фирмы «Pioner», в количестве 4 штук, стоимостью 925 рублей каждый, на общую сумму 3700 рублей, а всего на сумму 239 550 рублей. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил потерпевшему ФИО37 значительный материальный ущерб на общую сумму 239 550 рублей. Похищенным имуществом ФИО2 впоследствии распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО2, допускающего для себя возможность обогащения преступным путем, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества в крупном размере, а именно хищение автомобиля отечественного или иностранного производства, а также имущества, находящегося в автомобиле. 

Реализуя задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года, находясь у дома 

<

адрес>, ФИО2 заметил автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО38, припаркованный у дома 

<

адрес>, и, убедившись, что на улице отсутствуют прохожие и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, с целью реализации своего преступного умысла, используя заранее приготовленное для облегчения совершения преступления имеющееся при нем специальное устройство – сканер дистанционно отключил автомобильную сигнализацию, установленную на указанном автомобиле, и открыл запорные устройства дверей. Продолжая свои преступные действия, с целью достижения желаемого результата, ФИО2, находясь в указанное время в указанном месте, подошел к автомобилю 

<

данные изъяты>, открыл дверь, сел на водительское место, и, используя заранее приготовленное имевшееся при себе металлическое изделие - «проворот», вставил его в замок зажигания, провернул его, тем самым, разблокировал противоугонное устройство, блокирующее рулевое колесо и педаль тормоза, и запустил двигатель автомобиля, после чего на указанном автомобиле с места совершения преступления скрылся.

Таким образом, ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, похитил автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО39, стоимостью 300 000 рублей, а также находящееся в автомобиле имущество, принадлежащее ФИО40:

- электрический лобзик «Калибр ЛЭМ-710Е», стоимостью 2400 рублей;

- углошлифовальную машинку (болгарку) стоимостью 2000 рублей; 

- электрическую дрель, стоимостью 2000 рублей; 

- шуруповерт марки «Спец», стоимостью 5000 рублей;

- электрический рубанок, стоимостью 2000 рублей;

- бензопилу «Партнер», стоимостью 5000 рублей;

- автомагнитолу «Pioneer», стоимостью 1000 рублей; 

- складные стулья 2 шт, стоимостью 250 рублей каждый, на общую сумму 500 рублей;

- милицейский бушлат, не представляющий материальной ценности;

- резиновые сапоги синего цвета, не представляющие материальной ценности;

- тетрадь формата А4, не представляющую материальной ценности;

- 3 USB карты памяти, не представляющие материальной ценности;

- музыкальные компакт диски, не представляющие материальной ценности.

- дисконтную карту «СуперСтрой», не представляющую материальной ценности;

- 3 автомобильные лампочки, не представляющие материальной ценности.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил потерпевшему ФИО41 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 319 900 рублей. Похищенным имуществом ФИО2 впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО2, допускающего для себя возможность обогащения преступным путем, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества в крупном размере, а именно хищение автомобиля отечественного или иностранного производства, а также имущества, находящегося в автомобиле. 

Реализуя задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года, находясь у дома 

<

адрес>, ФИО2 заметил автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО42, припаркованный у дома 

<

адрес>, и, убедившись, что на улице отсутствуют прохожие и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, с целью реализации своего преступного умысла, используя заранее приготовленное для облегчения совершения преступления имеющееся при нем специальное устройство – сканер дистанционно отключил автомобильную сигнализацию, установленную на указанном автомобиле, и открыл запорные устройства дверей. Продолжая свои преступные действия, с целью достижения желаемого результата, ФИО2, находясь в указанное время в указанном месте, подошел к автомобилю 

<

данные изъяты>, открыл дверь, сел на водительское место, и, используя заранее приготовленное имевшееся при себе металлическое изделие - «проворот», вставил его в замок зажигания, провернул его, тем самым, разблокировав рулевой замок, и запустил двигатель автомобиля, после чего на указанном автомобиле с места совершения преступления скрылся.

Таким образом, ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил автомобиль 

<

данные изъяты>, стоимостью 669 900 рублей, принадлежащий ФИО43, а также находящееся в автомобиле имущество, принадлежащее ФИО44:

- детское автокресло, стоимостью 4500 рублей;

- детский держатель, стоимостью 500 рублей; 

- флэш-карту, стоимостью 450 рублей; 

- антирадар, стоимостью 4800 рублей;

- видеорегистратор, стоимостью 2500 рублей;

- тройник 12 вольт, стоимостью 600 рублей;

- складной нож, стоимостью 1000 рублей;

- нож, стоимостью 500 рублей;

- топор, стоимостью 1200 рублей;

- инструментальный ящик с инструментами, стоимостью 4000 рублей;

- насос, стоимостью 500 рублей;

- переносной фонарь, стоимостью 500 рублей;

- 2 аптечки, стоимостью 200 рублей каждая, на общую сумму 400 рублей;

- трос, стоимостью 1200 рублей;

- огнетушитель, стоимостью 450 рублей, на общую сумму 23 100 рублей.

Кроме того, установленное в автомобиль дополнительное оборудование, принадлежащее потерпевшему ФИО45

- автосигнализация «Scher-Khan magicar 5», стоимостью 5000 рублей;

- тонирование стекол, на сумму 2300 рублей;

- ветровики окон, на сумму 700 рублей;

- чехлы на сидения, на сумму 9000 рублей;

- коврики, на сумму 1800 рублей;

- защита картера двигателя, на сумму 2000 рублей; на общую сумму 20 800 рублей.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил потерпевшему ФИО46 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 669 900 рублей, потерпевшему ФИО47 материальный ущерб на общую сумму 43 900 рублей. Похищенным имуществом ФИО2 впоследствии распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО2, допускающего для себя возможность обогащения преступным путем, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества в крупном размере, а именно хищение автомобиля отечественного или иностранного производства, а также имущества, находящегося в автомобиле. 

Реализуя задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года, находясь у дома 

<

адрес>, заметил автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО48, припаркованный у дома 

<

адрес>, и, убедившись, что на улице отсутствуют прохожие и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, с целью реализации своего преступного умысла, используя заранее приготовленное для облегчения совершения преступления имеющееся при нем специальное устройство – сканер дистанционно отключил автомобильную сигнализацию, установленную на указанном автомобиле, и открыл запорные устройства дверей. Продолжая свои преступные действия, с целью достижения желаемого результата, ФИО2, находясь в указанное время в указанном месте, подошел к автомобилю 

<

данные изъяты>, открыл дверь, сел на водительское место, и, используя заранее приготовленное имевшееся при себе металлическое изделие - «проворот», вставил его в замок зажигания, провернул его, тем самым, разблокировав рулевой замок, и запустил двигатель автомобиля, после чего на указанном автомобиле с места совершения преступления скрылся.

Таким образом, ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил автомобиль 

<

данные изъяты>, стоимостью 284 000 рублей, а также находящееся в автомобиле имущество, принадлежащие ФИО49

- набор инструментов, не представляющий материальной ценности;

- складной походный лежак, не представляющий материальной ценности;

- домкрат, не представляющий материальной ценности;

- манометр, не представляющий материальной ценности;

- журнал «Правила дорожного движения», не представляющий материальной ценности, всего на общую сумму 284 000 рублей.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил потерпевшему ФИО50 материальный ущерб в сумме 284 000 рублей, в крупном размере. Похищенным имуществом ФИО2 впоследствии распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО2, допускающего для себя возможность обогащения преступным путем, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества в крупном размере, а именно хищение автомобиля отечественного или иностранного производства, а также имущества, находящегося в автомобиле. 

Реализуя задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года, находясь у дома 

<

адрес>, ФИО2 заметил автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО51, припаркованный у дома 

<

адрес>, и, убедившись, что на улице отсутствуют прохожие и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, с целью реализации своего преступного умысла, используя заранее приготовленное для облегчения совершения преступления имеющееся при нем металлическое изделие - «проворот» для разблокировки замка двери, замка зажигания и рулевого колеса разблокировал замок двери, открыл дверь и сел на водительское место. Продолжая свои преступные действия, с целью достижения желаемого результата, ФИО2, находясь в салоне указанного автомобиля, путем замыкания проводов замка зажигания запустил двигатель автомобиля, после чего на указанном автомобиле с места совершения преступления скрылся.

Таким образом, ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО52, стоимостью 629 990 рублей, на который установлены колеса R16, в сборе с литыми дисками – «Titan» и резиной «Stalker Bontyre», стоимостью 15 000 рублей каждое колесо, на сумму 60 000 рублей, в бензобаке автомобиля находилось топливо АИ-92, объемом 50 литров, стоимостью 34 рубля за 1 литр на общую сумму 1700 рублей, а так же находящееся в автомобиле имущество, принадлежащее ФИО53:

- брезентовый рюкзак «Нolster», стоимостью 15000 рублей с папкой красного цвета с документами не представляющими материальной ценности;

- бензопилу «Hitachi», стоимостью 7000 рублей;

- компрессор, стоимостью 3700 рублей;

- полимерный мешок, не представляющий материальной ценности;

- электрический ксеноновый фонарь, стоимостью 5000 рублей;

- автомобильный трос, длиной около 6м., стоимостью 2000 рублей;

- автомобильный комплект «ИнтерПартнер», состоящий из огнетушителя и аптечки, стоимостью 1500 рублей;

- набор гаечных ключей, стоимостью 1000 рублей

- молоток, стоимостью 200 рублей;

- болоньевую шапку черного цвета «Экспедиция», стоимостью 1200 рублей;

- реечный домкрат, стоимостью 3000 рублей;

- штык-лопату черного цвета с ручкой ярко-салатового цвета, стоимостью 1500 рублей; всего на общую сумму 732 790 рублей.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил потерпевшему ФИО54 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 732 790 рублей. Похищенным имуществом ФИО2 впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО2, допускающего для себя возможность обогащения преступным путем, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества в крупном размере, а именно хищение автомобиля отечественного или иностранного производства, а также имущества, находящегося в автомобиле. 

Реализуя задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года, находясь у дома 

<

адрес>, заметил автомобиль марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО55, припаркованный у дома 

<

адрес>, и, убедившись, что на улице отсутствуют прохожие и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, с целью реализации своего преступного умысла, используя заранее приготовленное для облегчения совершения преступления имеющееся при нем специальное устройство – сканер дистанционно отключил автомобильную сигнализацию, установленную на указанном автомобиле, и открыл запорные устройства дверей. Продолжая свои преступные действия, с целью достижения желаемого результата, ФИО2, находясь в указанное время в указанном месте, подошел к автомобилю 

<

данные изъяты>, открыл дверь, сел на водительское место, и, используя заранее приготовленное имевшееся при себе металлическое изделие - «проворот», вставил его в замок зажигания, провернул его, тем самым, разблокировав рулевой замок, и запустил двигатель автомобиля, после чего на указанном автомобиле с места совершения преступления скрылся.

Таким образом, ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил автомобиль 

<

данные изъяты>, стоимостью 400 000 рублей, а также находящееся в автомобиле имущество, принадлежащие ФИО56

- видеорегистратор «Prestigio», стоимостью 2000 рублей;

- антирадар, стоимостью 3000 рублей, всего на общую сумму 405 000 рублей.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил потерпевшему ФИО57, материальный ущерб в сумме 405 000 рублей, в крупном размере. Похищенным имуществом ФИО2 впоследствии распорядился по своему усмотрению.

ФИО2 и ФИО4 совершили покушение на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО2, допускающего для себя возможность обогащения преступным путем, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в крупном размере, а именно на тайное хищение автомобиля, группой лиц по предварительному сговору. ФИО2 в указанное время сообщил о своих преступных планах своему знакомому ФИО4 и предложил совместно совершить указанное преступление на территории г. Ижевска Удмуртской Республики. ФИО4, допускающий для себя возможность обогащения преступным путем, действуя из корыстных побуждений, на предложение ФИО2 согласился. В результате чего ФИО2 и ФИО4 вступили между собой в преступный сговор на тайное хищение автомобиля на территории г. Ижевска Удмуртской Республики, и распределили между собой преступные роли.

Реализуя задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2, действуя согласованно с ФИО4, выполняя отведенную ему преступную роль, подошел к автомобилю 

<

данные изъяты>, припаркованному у дома 

<

адрес>, принадлежащему ФИО58, и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью реализации совместного преступного умысла, при помощи заранее приготовленного имеющегося при нем специального устройства – сканера дистанционно отключил установленную на указанном автомобиле автомобильную сигнализацию с обратной связью и открыл запорные устройства дверей. Продолжая свои совместные с ФИО4 преступные действия ФИО2 открыл дверь автомобиля 

<

данные изъяты>, и сел на водительское сиденье, после чего с целью достижения желаемого результата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, используя заранее приготовленное имевшееся при себе металлическое изделие - «проворот» для разблокировки замка зажигания и рулевого колеса, вставил его в замок зажигания, провернул его, тем самым, разблокировав рулевой замок, и запустил двигатель автомобиля. Помогая и поддерживая действия ФИО2 во время осуществления им активных действий по проникновению в автомобиль и запуску двигателя, ФИО4, осознавая противоправность их совместных действий, для обеспечения безопасности и для исключения возможности быть обнаруженными и задержанными на месте преступления, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО2 об опасности. 

После этого ФИО2, запустив двигатель указанного автомобиля, убедившись, что их совместные преступные действия не обнаружены и за ними никто не наблюдает, скрылся вместе с ФИО4 на похищенном автомобиле с места совершения преступления. С целью дальнейшего сокрытия автомобиля, ФИО2 и ФИО4 проехали во двор дома 

<

адрес>, где припарковали похищенный автомобиль. При этом по пути следования от места хищения автомобиля к указанному месту парковки, ФИО2, с целью конспирации и избежания обнаружения сотрудниками полиции местонахождения похищенного автомобиля, действуя умышленно, заменил государственные регистрационные номера на автомобиле на заранее приготовленные с целью конспирации номера 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ минут ФИО2 и ФИО4, действуя согласованно, с целью завершения своих совместных преступных намерений и достижения желаемого преступного результата в виде реализации похищенного имущества, автомобиля 

<

данные изъяты>, на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, прибыли к дому 

<

адрес>, где находился похищенный ими при вышеуказанных обстоятельствах автомобиль 

<

данные изъяты>, однако были задержаны сотрудниками полиции, в связи с чем, не смогли довести задуманное до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Кроме того, ФИО4, действуя умышленно, осознавая противоправный характер, общественную опасность и наказуемость своих действий, достоверно зная, что незаконный оборот боеприпасов на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, до ДД.ММ.ГГГГ года по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> в верхнем выдвижном ящике письменного стола своей комнаты незаконно хранил без цели последующего сбыта, в личных целях, 1 винтовочный патрон калибра 7,62 мм, промышленного изготовления и предназначенного для стрельбы из винтовки «СВД, СВД-С, СВУ», относящийся к разряду боеприпасов; 1 охотничий патрон калибра 7,62 мм, промышленного изготовления и предназначенного для стрельбы из карабинов «Тигр, Вепрь, Вепрь – Хантер М » и др., относящийся к разряду боеприпасов, когда они были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

В ходе обыска, проведенного сотрудниками МРО-3 УУР МВД по Удмуртской Республике в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года, в верхнем выдвижном ящике письменного стола в комнате ФИО4 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято 2 патрона – 1 винтовочный патрон калибра 7,62 мм, промышленного изготовления и предназначенного для стрельбы из винтовки «СВД, СВД-С, СВУ» относящийся к разряду боеприпасов; 1 охотничий патрон калибра 7,62 мм, промышленного изготовления и предназначенного для стрельбы из карабинов «Тигр, Вепрь, Вепрь – Хантер М » и др., относящийся к разряду боеприпасов и пригодные для производства выстрела, которые ФИО4 умышленно, незаконно хранил по месту своего жительства. 

Согласно заключения эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, изъятый в ходе обыска патрон №1 является винтовочным патроном калибра 7,62 мм, промышленного изготовления и предназначен для стрельбы из винтовок «СВД, СВД-С, СВУ» и т.д. и относится к разряду боеприпасов; патрон №2 является охотничьим патроном калибра 7,62 мм, промышленного изготовления и предназначен для стрельбы из карабинов: «Тигр, Вепрь, Вепрь-Хантер М» и т.д. и относится к разряду боеприпасов. Данные патроны для производства выстрела пригодны. 

ФИО2 и ФИО4 в ходе предварительного слушания по делу заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшие и представители потерпевших выразили согласие с заявленными подсудимыми ходатайствами, считают возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО4 вину в предъявленных обвинениях признали в полном объеме, ранее заявленные ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке поддержали, пояснив при этом, что понимают существо данного обвинения, с обстоятельствами инкриминируемых деяний, указанных в обвинительном заключении, согласны, в содеянном раскаиваются, ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке заявлены ими своевременно и добровольно в присутствии защитников, характер и последствия заявленных ими ходатайств они полностью осознают. Подсудимым понятны порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пределы его обжалования, а также порядок назначения наказания. 

Выслушав подсудимых ФИО2 и ФИО4, мнение их защитников, государственного обвинителя, потерпевших, представителей потерпевших, согласных на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, суд удостоверился, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимые осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств, понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме, ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке заявлены ими своевременно и добровольно в присутствии защитников, последствия сделанного заявления подсудимым понятны, а потому считает возможным постановить приговор по данному делу без проведения судебного разбирательства, в соответствии с главой 40 УПК РФ. 

Государственный обвинитель квалификацию действий ФИО2 по шести преступлениям, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, а также по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ФИО4 по ч. 3 ст. 30 п. «в» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 222 УК РФ, предложенную органом предварительного расследования, поддержал, предложил назначить наказание подсудимому ФИО2 по каждому преступлению в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, ФИО4 - по ч. 3 ст. 30 п. «в» ч. 3 ст. 158 - в виде штрафа, по ч.1 ст. 222 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - в виде штрафа, и на основании ч. 5 ст. 72 УК РФ зачесть период содержания под стражей и освободить ФИО4 от отбывания наказания в виде штрафа, без применения обоим подсудимым дополнительных видов наказания.

Суд, выслушав мнения сторон, изучив материалы дела, приходит к выводу, что предъявленное обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и квалифицирует действия 

ФИО2:

- по преступлению в период с ДД.ММ.ГГГГ года в отношении потерпевшего ФИО59 - по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года в отношении потерпевшего ФИО7 - по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере; 

- по преступлению ДД.ММ.ГГГГ года в отношении потерпевшего ФИО60 и ФИО61 - по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере;

- по преступлению в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года в отношении потерпевшего ФИО62 - по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере;

- по преступлению ДД.ММ.ГГГГ года в отношении потерпевшего ФИО63 - по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере;

- по преступлению в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года в отношении потерпевшего ФИО64 – по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30 п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, 

ФИО4:

- по ч. 3 ст. 30 п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконное хранение боеприпасов.

При назначении наказания каждому подсудимому суд, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личность подсудимых, в том числе наличие, отсутствие и характер обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ:

Совершенное ФИО2 преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, является преступлением средней тяжести, остальные совершенные им преступления отнесены к категории тяжких преступлений, ФИО4 совершил умышленное тяжкое преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и преступление средней тяжести, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории каждого преступления подсудимым на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО2 по преступлениям, предусмотренным п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в отношении потерпевшего ФИО65 п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в отношении потерпевшего ФИО66 является не судимым, по остальным преступлениям - судим, судимость не снята и не погашена (т. 8 л.д. 106-108, т. 10 л.д. 175-176), на учетах в Чайковском наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит (т. 8 л.д. 116), на учетах в БУЗ УР «РНД МЗ УР» и БУЗ УР «РКПБ МЗ УР» не состоит (т. 8 л.д. 117-118), по месту работы характеризуется положительно, нарушений трудовой дисциплины не допускал, неоднократно отмечался руководством отряда за добросовестный труд (т. 8 л.д. 165, т. 9 л.д. 250), по месту жительства характеризуется положительно (т. 8 л.д. 166, т. 9 л.д. 251-255), проходил службу в Вооруженных силах РФ, имеет положительную характеристику (т. 9 л.д. 257).

Согласно заключению комиссии экспертов №№ от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 в моменты интересующие следствие и в настоящее время какого-либо психического расстройства не обнаруживал и не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера по своему психическому состоянию в настоящее время не нуждается (т. 8 л.д. 128-132). 

ФИО4 не судим (т. 8 л.д. 247-248, т. 10 л.д. 173-174), на учетах в БУЗ УР «РНД МЗ УР» и БУЗ УР «РКПБ МЗ УР» не состоит (т. 8 л.д. 117-118), по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т. 9 л.д. 11-12), награжден грамотами за высокий профессионализм и добросовестный труд (т. 9 л.д. 9-10), имеет благодарности войсковой части №40780 (т. 9 л.д. 7-8).

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимых, обстоятельств совершения преступлений, исследованных в судебном заседании характеристик, адекватного поведения в период следствия и в судебном заседании суд признает ФИО2 и ФИО4 вменяемыми в отношении инкриминированных им деяний. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в силу ст. 61 УК РФ, по каждому преступлению являются признание вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, явки с повинной (т. 7 л.д. 147, 232, 236, 240, 244, 248, 252, 256, 260, т. 8 л.д. 40, 46, 52), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, возврат похищенного имущества, частичное возмещение ущерба, причиненного преступлениями, положительные характеристики, состояние здоровья, оказывает помощь престарелому деду.

Обстоятельств, отягчающих наказание установленных ст. 63 УК РФ, ФИО2, по каждому преступлению, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, в силу ст. 61 УК РФ, по каждому преступлению являются привлечение к уголовной ответственности впервые, признание вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, положительные характеристики, состояние здоровья, оказывает помощь престарелому отцу-инвалиду (т. 9 л.д. 5). В объяснениях, данных органу следствия, добровольно и самостоятельно сообщил правоохранительным органам ранее неизвестные обстоятельства покушения на кражу имущества ФИО67 (т. 8 л.д. 170), и по хранению боеприпасов (т. 8 л.д. 212-215, 226-228), что суд признает явками с повинной. Дополнительно по ч. 3 ст. 30 п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ - возврат похищенного имущества.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, установленных ст. 63 УК РФ, по каждому преступлению, не имеется.

Обстоятельств, освобождающих от уголовной ответственности, а также обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний ФИО2 и ФИО4 по делу не установлено.

Оснований для применения в отношении ФИО2 и ФИО4 положений ст.ст. 82, 82.1 УК РФ не имеется.

Суд не усматривает по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения в отношении подсудимых ст. 64 УК РФ. 

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судопроизводства и установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении подсудимым ФИО2 и ФИО4 наказания за каждое преступление, судом учитываются последовательно положения ч. 5, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания ФИО2 и ФИО4 по преступлению в отношении потерпевшего ФИО68 по ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, предусматривающей срок и размер наказания за покушение на преступление.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступлений, личности подсудимого ФИО2, имеющего по преступлениям, предусмотренным п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в отношении потерпевших ФИО69, ФИО70 и ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, не снятую и не погашенную судимость, суд считает, что исправительное воздействие наказания по предыдущему приговору суда оказалось для ФИО2 не достаточным, вновь совершил умышленные корыстные преступления, что, по мнению суда, исключает возможность назначения ФИО2 по всем преступлениям менее строгих наказаний, нежели лишение свободы.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие смягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, признание вины и раскаяние в содеянном, учитывая, что последний осознал тяжесть совершенных преступлений, добровольно и самостоятельно сообщил правоохранительным органам о совершенных им преступлениях, активно способствовал раскрытию и расследования преступлений, частично возместил причиненный преступлением ущерб, учитывая, что ФИО2 социально адаптирован, содержит и воспитывает малолетнего ребенка, официально трудоустроен, по месту работы и жительства характеризуется положительно, имеет благодарности за добросовестный труд, своим поведением во время предварительного следствия и в судебном заседании продемонстрировал, что твердо встал на путь исправления, заверил суд, что впредь преступлений не совершит, и будет законопослушным гражданином, учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, суд считает, что исправление подсудимого ФИО2 возможно без его изоляции от общества и назначает ФИО2 наказание с применением положений ст. 73 УК РФ в виде лишения свободы условно, с возложением дополнительных обязанностей. Суд приходит к выводу, что назначение условного наказания и возложение на подсудимого ФИО2 в соответствии со ст. 73 УК РФ соответствующих обязанностей будет способствовать дополнительному самоконтролю подсудимого за своими поступками, осознанию ответственности за свои деяния и даст ему возможность исправить свое поведение. Назначая вид и размер наказания ФИО4 по ч. 3 ст. 30 п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности указанного преступления, личность подсудимого, признаёт, что менее строгие наказания, нежели лишение свободы, в том числе штраф, принудительные работы и ограничение свободы, не достигнут цели исправления и восстановления справедливости, будут неэффективными для реализации иных целей наказания. По ч. 1 ст. 222 УК РФ суд полагает целесообразным назначить ФИО4 наказание в виде ограничения свободы, которое наиболее соответствует целям восстановления социальной справедливости, обеспечит исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание ФИО4 обстоятельств и отсутствие отягчающих, признание вины и раскаяние в содеянном, учитывая, что ФИО4 впервые привлекается к уголовной ответственности, добровольно и самостоятельно сообщил правоохранительным органам о совершенных им преступлениях, тем самым активное способствование раскрытию и расследований преступлений, социально адаптирован, работает, имеет положительные характеристики, на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит, давал последовательные признательные показания, изобличающие его в инкриминируемых деяниях, своим поведением во время предварительного следствия и в судебном заседании продемонстрировал, что твердо встал на путь исправления, заверил суд, что впредь преступлений не совершит, и будет законопослушным гражданином, суд считает, что исправление подсудимого ФИО4 возможно без его изоляции от общества и назначает ему наказание с применением положений ст. 73 УК РФ в виде лишения свободы условно, с возложением дополнительных обязанностей. Суд считает, что под постоянным контролем уголовно-исполнительной инспекции ФИО4 способен доказать свое исправление и оправдать доверие суда. 

С учетом личности подсудимого ФИО2, установленных смягчающих обстоятельств, а также влияния наказания в виде лишения свободы на исправление подсудимого, суд полагает возможным не назначать дополнительные наказания по преступлениям, предусмотренным п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде ограничения свободы.

Соглашаясь с государственным обвинением, с учетом личности подсудимого ФИО4 суд считает нецелесообразным назначение ему дополнительного наказания по ч.3 ст. 30 п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, по ч. 1 ст. 222 УК РФ – в виде штрафа.

Потерпевшим ФИО76 заявлен гражданский иск к ФИО2 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 239 550 рублей 00 копеек, ФИО77 - в размере 340 000 рублей 00 копеек, ФИО78 - в размере 300 000 рублей 00 копеек, ФИО79 - в размере 102 800 рублей 00 копеек, ФИО80 - в размере 628 000 рублей00 копеек, ФИО81 - в размере 319 900 рублей 00 копеек.

Потерпевший ФИО82 заявил об отказе от исковых требований к подсудимому ФИО2 (т. 10 л.д. 247). Судом в соответствии с ч. 5 ст. 44 УПК РФ, принят отказ гражданского истца от гражданского иска.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный лицу, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Суд считает, что исковые требования потерпевших ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87 нашли свое подтверждение, признаны подсудимым и подлежат удовлетворению в полном объеме.

Вещественные доказательства: 

брелок от сигнализации с ключом от автомобиля 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО88, хранящийся в камере хранения СЧ СУ МВД по УР - подлежит возврату по принадлежности ФИО89; 

автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО90 и находящийся у него на хранении - подлежит возврату по принадлежности ФИО91; 

автомобиль 

<

данные изъяты>, находящийся на хранении у представителя 

<

данные изъяты> - подлежит возврату 

<

данные изъяты>;

металлический бензобак, черного цвета с патрубками и бензонасосом, на верхней крышке которого имеется маркировка 21236-1133009-10 и гравировка «Утес», капот от легкового автомобиля черного цвета, марки «Chevrolet (Aveo)», на передней части имеются следы от накладки - «мухоотбойника», металлический каркас панели приборов от легкового автомобиля «Chevrolet (Aveo)», комплект сидений без переднего водительского сидения от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», пластиковая накладка от панели приборов черного цвета, от автомобиля «Chevrolet Niva» с частично присутствующими клавишами, металлический радиатор с трубками, согласно коду детали – 52441252 испаритель кондиционера от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», пластиковая накладка серого цвета, от панели приборов легкового автомобиля со встроенной подушкой безопасности от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», пластиковая панель (торпеда) серого цвета от легкового автомобиля «Chevrolet (Aveo)», пластиковый «бардачок» черного цвета от автомобиля «Chevrolet Niva», рулевая колонка в сборе от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», металлический каркас панели от легкового автомобиля с блоком предохранителей и под рулевыми переключателями от автомобиля «Chevrolet Niva», корпус отопителя с вентилятором в пластиковом корпусе черного цвета от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», блок управления дверным замком со жгутом проводов от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», блок управления дверным замком с тягой от автомобиля «Chevrolet Niva», пластиковая панель черного цвета, находится в багажном отделении от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», стекло, тонированное в рамке с уплотнителем черного цвета, форточка задней правой двери от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», металлическая деталь серого цвета с технологическими отверстиями, ребрами жесткости и отсеком для масленого фильтра, является насос масленого фильтра с масленым радиатором от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», пластиковая дверная ручка черного цвета с тягой от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», механизм дверного замка автомобиля с тягой и электронным блоком от автомобиля «Chevrolet Niva», пластиковая накладка на руль черного цвета с логотипом производителя «Chevrolet» с подушкой безопасности от автомобиля «Chevrolet Niva», пластиковые дверные ручки с болтами от автомобиля «Chevrolet Niva», пластиковая накладка черного цвета на панель регулировки печки от автомобиля «Chevrolet Niva», панель регулировки электро – зеркалами от автомобиля «Chevrolet Niva», металлическая накладка черного цвета и резиновый пыльник на рукоять переключения передач черного цвета от автомобиля «Chevrolet Niva», клапанная крышка головки блока цилиндров с крышкой на горловине от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», пластиковая накладка черного цвета от салона легкового автомобиля «Chevrolet (Aveo)», пластиковая накладка серого цвета от дверной стойки легкового автомобиля, «Chevrolet (Aveo)», бачек белого цвета - масленый резервуар гидро - усилителя рулевого управления, с присоединенной трубкой черного цвета от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», пластиковая панель черного цвета с дефлекторами обдува от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», накладка багажного отделения легкового автомобиля с ворсовым покрытием с одной из сторон от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», четыре боковых стекла от легкового автомобиля, два из которых тонированы плеткой темного цвета, на стеклах имеется фирменный логотип фирмы «GM» от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», четыре пластиковые «кассеты» - внутренняя часть обшивки двери от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», стекло, тонированное в рамке с уплотнителем черного цвета от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», автоматическая коробка переключения передач, согласно кода – 24245283 от автомобиля «Chevrolet Aveo» с объемом двигателя 1600 куб. см., два комплекта ремней безопасности от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», блок управления дверным замком с тягой и жгутом проводов от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», радиатор с двумя вентиляторами охлаждения и резиновыми патрубками от автомобиля «Chevrolet Niva», вентилятор системы отопления в сборе согласно наклейка на корпусе вентилятора от автомобиля ВАЗ 2123 «Нива Шевроле», вакуумный усилитель с главным тормозным цилиндром, бачком и патрубками, согласно имеющейся на корпусе вакуумного усилителя информации от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», пластиковая панель с переключателем габаритных огней и регулировкой высоты фар согласно имеющейся на корпусе информации от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», металлическая деталь серого цвета, на которой имеются ребра жесткости, технологические отверстия, от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», пластиковый короб отсека блока предохранителей, согласно имеющейся информации от автомобиля от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», термостат в сборе, согласно кода – 55564890 от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», педальный блок в сборе состоящий из 2-х педалей на корпусе которого имеется код детали – 95020248 от автомобиля «Chevrolet Aveo», пластиковая накладка белого цвета от передней боковой стойки легкового автомобиля «Chevrolet Aveo», пластиковая дверная наружная ручка черного цвета с металлической тягой от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», пластиковая панель, расположенная под рычагом коробки переключения передач от автомобиля «Chevrolet Aveo», центральная пластиковая панель серого цвета блока управления климатом, блокировки дверей и аварийной сигнализации от автомобиля «Chevrolet Aveo», гидротрансформатор фирмы «Valeo», согласно маркировки на корпусе – 24231040, от автомобиля «Chevrolet» с объемом двигателя 1600 куб. см. данный гидротрансформатор продается в сборе с АКПП, передний мост в сборе от автомобиля «Chevrolet Niva», пластиковый, центральный тоннель черного цвета с различными выемками от автомобиля «Chevrolet Aveo», три комплекта стеклоподъемников в сборе от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», компрессор кондиционера согласно коду на корпусе – 96962250 от автомобиля «Chevrolet», на детали имеется маркировка «GM», головка блока цилиндров в сборе с инжектором, впускным и выпускным коллекторами от автомобиля «Chevrolet Niva», система отопления от легкового автомобиля, представляющая собой пластиковый короб черного цвета, с патрубками радиатором от автомобиля «Chevrolet Niva»; пластиковый бачек омывателя белого цвета с насосом имеющий код 13250356 от автомобиля «Chevrolet Aveo», на детали имеется маркировка «GM», от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», элемент порога от автомобиля черного цвета без маркировки и цифровых обозначений, от автомобиля «Chevrolet Aveo», передняя полуось с тормозным диском и ступицей в сборе, согласно имеющейся информации от автомобиля «Chevrolet Aveo», - детали от автомобиля «Chevrolet Aveo» принадлежащие и находящиеся на хранении у ФИО93, - подлежат возврату по принадлежности ФИО95, детали от автомобиля «Chevrolet Niva» принадлежащие и находящиеся на хранении у ФИО96 - подлежат возврату по принадлежности ФИО97;

книга правил дорожного движения, на обороте лицевого листа которой имеется оттиск печати 

<

данные изъяты>, хранящаяся в камере хранения СЧ СУ МВД по УР - подлежит возврату по принадлежности ФИО98;

лобовое стекло от автомобиля «Chevrolet Niva», принадлежащее ФИО99 и находящееся на хранении у оперуполномоченного МРО №3 УУР МВД по УР ФИО100 – подлежит возврату по принадлежности ФИО101;

пластиковая накладка с автомобиля 

<

данные изъяты>, принадлежащая ФИО102 и хранящаяся в камере хранения СЧ СУ МВД по УР - подлежит возврату по принадлежности ФИО103; 

мужские зимние ботинки, принадлежащие ФИО4 и хранящиеся в камере хранения СЧ СУ МВД по УР - подлежат возврату по принадлежности ФИО4;

автомобиль 

<

данные изъяты>, в разукомплектованном состоянии, принадлежащий ФИО104 и находящийся у него на хранении - подлежит возврату по принадлежности ФИО105;

автомобильная сигнализация «TOMAHAWK», дисконтная карта «СуперСтрой» №№, принадлежащие ФИО106 и находящиеся на у него на хранении - подлежит возврату по принадлежности ФИО107;

детали кузова от автомобиля УАЗ зеленого цвета, принадлежащие ФИО108 и хранящиеся на территории ОМВД России по Чайковскому району - подлежат возврату по принадлежности ФИО109

радиоэлектронное устройство – брелок, металлическое изделие (проворот), радиоэлектронное устройство – индикатор радиоизлучения в корпусе серого цвета с текстовым обозначением на корпусе «DESIGN», электронный блок управления двигателем в металлическом корпусе, на поверхности которого имеется гравировка «MOTRONIC», блок сигнализации «Шерхан с автозапуском», электронный блок управления двигателем в металлическом корпусе, на поверхности которого имеется наклейка с надписью «Bosch» и цифровым обозначением – 0281014911, электронный блок управления двигателем в металлическом корпусе, на поверхности которого имеется наклейка с надписью «Bosch» и обозначением – 0261S04785, электронный блок управления двигателем в металлическом корпусе с пластиковой накладкой, на поверхности которого имеется наклейка с надписью «АА2Т» от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», электронный блок управления в пластиковом корпусе черного цвета, на поверхности которого имеется наклейка белого цвета с номером ТУ 4573-058-89547853-2009 ПО-02 00004049 от автомобиля ВАЗ 2114, - подлежат передаче в Экспертно-криминалистический центр МВД по УР для использования в экспертной, научной и учебно-методической деятельности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 316, УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, а также преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в отношении потерпевшего ФИО110 - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в отношении потерпевшего ФИО111 - в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в отношении потерпевшего ФИО112 и ФИО113 - в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в отношении потерпевшего ФИО114 - в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в отношении потерпевшего ФИО115 - в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в отношении потерпевшего ФИО116 - в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 30 п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ обязать осужденного ФИО2 встать на учет и являться на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения осужденному ФИО2, до вступления приговора в законную силу, с домашнего ареста изменить - на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив немедленно из-под ареста в зале суда.

В случае отмены условного осуждения ФИО2 зачесть в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, и время содержания его под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года. 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «в» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца;

- по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, с применением п. «б» ч.1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ обязать осужденного ФИО4 встать на учет и являться на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения ФИО4, подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

В случае отмены условного осуждения ФИО4 зачесть в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, и время содержания его под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года. 

Исковые требования ФИО117 к ФИО2 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО118 причиненный материальный ущерб в размере 239 550 (Двести тридцать девять тысяч пятьсот пятьдесят) рублей 00 копеек.

Исковые требования ФИО119 к ФИО2 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО120 причиненный материальный ущерб в размере 300 000 (Триста тысяч) рублей 00 копеек.

Исковые требования ФИО121 к ФИО2 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО122 причиненный материальный ущерб в размере 102 800 (Сто две тысячи восемьсот) рублей 00 копеек.

Исковые требования ФИО123 к ФИО2 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО124 причиненный материальный ущерб в размере 628 000 (Шестьсот двадцать восемь тысяч) рублей 00 копеек.

Исковые требования ФИО125 к ФИО2 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО126 причиненный материальный ущерб в размере 319 900 (Триста девятнадцать тысяч девятьсот) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства: 

брелок от сигнализации с ключом от автомобиля 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО127, хранящийся в камере хранения СЧ СУ МВД по УР - вернуть по принадлежности ФИО128; 

автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО129 и находящийся у него на хранении - вернуть по принадлежности ФИО130; 

автомобиль 

<

данные изъяты>, находящийся на хранении у представителя 

<

данные изъяты> – вернуть 

<

данные изъяты>;

металлический бензобак, черного цвета с патрубками и бензонасосом, на верхней крышке которого имеется маркировка 21236-1133009-10 и гравировка «Утес», капот от легкового автомобиля черного цвета, марки «Chevrolet (Aveo)», на передней части имеются следы от накладки - «мухоотбойника», металлический каркас панели приборов от легкового автомобиля «Chevrolet (Aveo)», комплект сидений без переднего водительского сидения от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», пластиковая накладка от панели приборов черного цвета, от автомобиля «Chevrolet Niva» с частично присутствующими клавишами, металлический радиатор с трубками, согласно коду детали – 52441252 испаритель кондиционера от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», пластиковая накладка серого цвета, от панели приборов легкового автомобиля со встроенной подушкой безопасности от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», пластиковая панель (торпеда) серого цвета от легкового автомобиля «Chevrolet (Aveo)», пластиковый «бардачок» черного цвета от автомобиля «Chevrolet Niva», рулевая колонка в сборе от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», металлический каркас панели от легкового автомобиля с блоком предохранителей и под рулевыми переключателями от автомобиля «Chevrolet Niva», корпус отопителя с вентилятором в пластиковом корпусе черного цвета от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», блок управления дверным замком со жгутом проводов от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», блок управления дверным замком с тягой от автомобиля «Chevrolet Niva», пластиковая панель черного цвета, находится в багажном отделении от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», стекло, тонированное в рамке с уплотнителем черного цвета, форточка задней правой двери от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», металлическая деталь серого цвета с технологическими отверстиями, ребрами жесткости и отсеком для масленого фильтра, является насос масленого фильтра с масленым радиатором от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», пластиковая дверная ручка черного цвета с тягой от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», механизм дверного замка автомобиля с тягой и электронным блоком от автомобиля «Chevrolet Niva», пластиковая накладка на руль черного цвета с логотипом производителя «Chevrolet» с подушкой безопасности от автомобиля «Chevrolet Niva», пластиковые дверные ручки с болтами от автомобиля «Chevrolet Niva», пластиковая накладка черного цвета на панель регулировки печки от автомобиля «Chevrolet Niva», панель регулировки электро – зеркалами от автомобиля «Chevrolet Niva», металлическая накладка черного цвета и резиновый пыльник на рукоять переключения передач черного цвета от автомобиля «Chevrolet Niva», клапанная крышка головки блока цилиндров с крышкой на горловине от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», пластиковая накладка черного цвета от салона легкового автомобиля «Chevrolet (Aveo)», пластиковая накладка серого цвета от дверной стойки легкового автомобиля, «Chevrolet (Aveo)», бачек белого цвета - масленый резервуар гидро - усилителя рулевого управления, с присоединенной трубкой черного цвета от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», пластиковая панель черного цвета с дефлекторами обдува от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», накладка багажного отделения легкового автомобиля с ворсовым покрытием с одной из сторон от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», четыре боковых стекла от легкового автомобиля, два из которых тонированы плеткой темного цвета, на стеклах имеется фирменный логотип фирмы «GM» от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», четыре пластиковые «кассеты» - внутренняя часть обшивки двери от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», стекло, тонированное в рамке с уплотнителем черного цвета от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», автоматическая коробка переключения передач, согласно кода – 24245283 от автомобиля «Chevrolet Aveo» с объемом двигателя 1600 куб. см., два комплекта ремней безопасности от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», блок управления дверным замком с тягой и жгутом проводов от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», радиатор с двумя вентиляторами охлаждения и резиновыми патрубками от автомобиля «Chevrolet Niva», вентилятор системы отопления в сборе согласно наклейка на корпусе вентилятора от автомобиля ВАЗ 2123 «Нива Шевроле», вакуумный усилитель с главным тормозным цилиндром, бачком и патрубками, согласно имеющейся на корпусе вакуумного усилителя информации от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», пластиковая панель с переключателем габаритных огней и регулировкой высоты фар согласно имеющейся на корпусе информации от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», металлическая деталь серого цвета, на которой имеются ребра жесткости, технологические отверстия, от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», пластиковый короб отсека блока предохранителей, согласно имеющейся информации от автомобиля от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», термостат в сборе, согласно кода – 55564890 от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», педальный блок в сборе состоящий из 2-х педалей на корпусе которого имеется код детали – 95020248 от автомобиля «Chevrolet Aveo», пластиковая накладка белого цвета от передней боковой стойки легкового автомобиля «Chevrolet Aveo», пластиковая дверная наружная ручка черного цвета с металлической тягой от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», пластиковая панель, расположенная под рычагом коробки переключения передач от автомобиля «Chevrolet Aveo», центральная пластиковая панель серого цвета блока управления климатом, блокировки дверей и аварийной сигнализации от автомобиля «Chevrolet Aveo», гидротрансформатор фирмы «Valeo», согласно маркировки на корпусе – 24231040, от автомобиля «Chevrolet» с объемом двигателя 1600 куб. см. данный гидротрансформатор продается в сборе с АКПП, передний мост в сборе от автомобиля «Chevrolet Niva», пластиковый, центральный тоннель черного цвета с различными выемками от автомобиля «Chevrolet Aveo», три комплекта стеклоподъемников в сборе от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», компрессор кондиционера согласно коду на корпусе – 96962250 от автомобиля «Chevrolet», на детали имеется маркировка «GM», головка блока цилиндров в сборе с инжектором, впускным и выпускным коллекторами от автомобиля «Chevrolet Niva», система отопления от легкового автомобиля, представляющая собой пластиковый короб черного цвета, с патрубками радиатором от автомобиля «Chevrolet Niva»; пластиковый бачек омывателя белого цвета с насосом имеющий код 13250356 от автомобиля «Chevrolet Aveo», на детали имеется маркировка «GM», от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», элемент порога от автомобиля черного цвета без маркировки и цифровых обозначений, от автомобиля «Chevrolet Aveo», передняя полуось с тормозным диском и ступицей в сборе, согласно имеющейся информации от автомобиля «Chevrolet Aveo», - детали от автомобиля «Chevrolet Aveo» принадлежащие и находящиеся на хранении у ФИО131 - вернуть по принадлежности ФИО132, детали от автомобиля «Chevrolet Niva» принадлежащие и находящиеся на хранении у ФИО133 - вернуть по принадлежности ФИО134;

книгу правил дорожного движения, на обороте лицевого листа которой имеется оттиск печати 

<

данные изъяты>, хранящуюся в камере хранения СЧ СУ МВД по УР - вернуть по принадлежности ФИО135

лобовое стекло от автомобиля «Chevrolet Niva», принадлежащее ФИО136 и находящийся на хранении у оперуполномоченного МРО №3 УУР МВД по УР ФИО137 – вернуть по принадлежности ФИО138;

пластиковую накладку с автомобиля 

<

данные изъяты>, принадлежащую ФИО139 и хранящуюся в камере хранения СЧ СУ МВД по УР - вернуть по принадлежности ФИО140; 

мужские зимние ботинки, принадлежащие ФИО4 и хранящиеся в камере хранения СЧ СУ МВД по УР - вернуть по принадлежности ФИО4;

автомобиль 

<

данные изъяты>, в разукомплектованном состоянии, принадлежащий ФИО141 и находящийся у него на хранении, - вернуть по принадлежности ФИО142;

автомобильная сигнализация «TOMAHAWK», дисконтная карта «СуперСтрой» №№, принадлежащие ФИО143 и находящиеся на у него на хранении - вернуть по принадлежности ФИО144;

детали кузова от автомобиля УАЗ зеленого цвета, принадлежащие ФИО145 и хранящиеся на территории ОМВД России по Чайковскому району - вернуть по принадлежности ФИО146;

радиоэлектронное устройство – брелок, металлическое изделие (проворот), радиоэлектронное устройство – индикатор радиоизлучения в корпусе серого цвета с текстовым обозначением на корпусе «DESIGN», электронный блок управления двигателем в металлическом корпусе, на поверхности которого имеется гравировка «MOTRONIC», блок сигнализации «Шерхан с автозапуском», электронный блок управления двигателем в металлическом корпусе, на поверхности которого имеется наклейка с надписью «Bosch» и цифровым обозначением – 0281014911, электронный блок управления двигателем в металлическом корпусе, на поверхности которого имеется наклейка с надписью «Bosch» и обозначением – 0261S04785, электронный блок управления двигателем в металлическом корпусе с пластиковой накладкой, на поверхности которого имеется наклейка с надписью «АА2Т» от автомобиля «Chevrolet (Aveo)», электронный блок управления в пластиковом корпусе черного цвета, на поверхности которого имеется наклейка белого цвета с номером ТУ 4573-058-89547853-2009 ПО-02 00004049 от автомобиля ВАЗ 2114, - хранящиеся в камере хранения СЧ СУ МВД по УР - передать в Экспертно-криминалистический центр МВД по УР для использования в экспертной, научной и учебно-методической деятельности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики через Устиновский районный суд г. Ижевска в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

Судья С.В. Зыкова